Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Josef Tůma
Josef Tuma

Autor: Lucie Burdová

Studijní obor: Pedagogika

Forma studia: Kombinované studium

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Růžena Váňová,
CSc.

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením Doc. PhDr. Růženy Váňové, CSc. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze 28. 7. 2008

.....
Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Růženě Váňové, CSc. za cenné připomínky k textu. Dále bych ráda poděkovala Archivu Pedagogického muzea Jana Amose Komenského v Praze za zpřístupnění pozůstalosti po Josefu Tůmovi, Okresnímu archivu v Kolíně za vyhledání školních kronik a Státnímu oblastnímu archivu v Praze.

OBSAH

ÚVOD..... 6
1. ŽIVOT, STUDIA A PŮSOBIŠTĚ JOSEFA TŮMY 7
1.1. DĚTSTVÍ A STUDIA 7
1.2. PŮSOBIŠTĚ 9
1.2.1. <i>Velim, Radim a Kolín</i> 9
1.2.2. <i>Lošany</i> 9
1.2.3. <i>Červený Hrádek</i> 11
1.2.4. <i>Radovesnice</i> 13
1.2.5. <i>Štítary</i> 13
1.2.6. <i>Praha</i> 18
1.2.7. <i>Osobnost Josefa Tůmy</i> 19
1.3. SPOLUPRÁCE JOSEFA TŮMY S PEDAGOGICKÝMI SPOLKY A REDAKCEMI ČASOPISŮ 20
1.3.1. <i>Učitelská jednota Komenský</i> 21
1.3.2. <i>Sdružení Dědictví Komenského</i> 22
1.3.3. <i>Školský věstník</i> 25
1.3.4. <i>Škola našeho venkova</i> 26
1.3.5. <i>Česká škola</i> 26
1.3.6. <i>Pedagogické rozhledy</i> 26
1.3.7. <i>Politická činnost Josefa Tůmy</i> 27
2. DÍLO JOSEFA TŮMY 28
2.1. KNIHA VYUČOVÁNÍ PRVOUCE NA ŠKOLÁCH VENKOVSKÝCH 28
2.1.1. <i>Přístup J. Tůmy k obsahu a organizaci výuky prvouky</i> 32
2.1.2. <i>Rozdíl ve vyučování prvouky ve městech a na venkově</i> 39
2.1.3. <i>Umělecká výchova ve vyučování prvouky</i> 40
- <i>Národní říkadla a pohádky</i> 40
- <i>Pohádky</i> 40
- <i>Písně</i> 41
- <i>Zábavky kresebné</i> 41
- <i>Zábavky nalepované a dokreslované</i> 42
- <i>Výroba hraček</i> 43
- <i>Modelování</i> 43
2.2. DIDAKTIK NÁRODNÍ ŠKOLY 44
2.2.1. <i>Josef Tůma a osnovy pro obecné školy</i> 44
2.2.2. <i>Vývoj věcných nauk až ke vzniku prvouky</i> 58
2.2.3. <i>Modelování</i> 66
2.2.4. <i>Kreslení na škole obecné</i> 68
2.2.5. <i>Umělecké obrazy ve výuce prvouky</i> 69
2.2.6. <i>Mateřský jazyk</i> 71
2.2.7. <i>Dětská řeč</i> 75
2.2.8. <i>Čítanky</i> 77
2.2.9. <i>Psychologie čtení</i> 80
2.2.10. <i>Vlastivěda</i> 81
2.2.11. <i>Občanská nauka a výchova po roce 1918</i> 82
3. VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI V ŽIVOTĚ JOSEFA TŮMY A JEJICH VLIV NA JEHO DÍLO 84
3.1. GUSTAV ADOLF LINDNER 84
3.2. PROFESOŘI KUTNOHORSKÉHO UČITELSKÉHO ÚSTAVU 87
3.3. JAN MRAŽÍK 88
3.4. ANTONÍN JANŮ 89
3.5. JOSEF ÚLEHLA 90
3.6. TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK..... 91
3.7. JOSEF SMRTKA..... 91
3.8. JOSEF ČERNÝ 92

3.9. FRANTIŠEK KREJČÍ..... 93
3.10. JAROSLAV PETR..... 93
3.11. JOSEF KOŽÍŠEK..... 94
ZÁVĚR 95
RESUMÉ 96
SUMMARY 96
PRAMENY A LITERATURA..... 97
1. KNIŽNÍ A ČASOPISECKÁ LITERATURA..... 97
2. ARCHIV PEDAGOGICKÉHO MUZEA J. A. KOMENSKÉHO V PRAZE 99
3. OKRESNÍ ARCHIV V KOLÍNĚ..... 100
4. STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PRAZE..... 101

Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno z důvodu zájmu o dějiny pedagogiky v období přelomu 19. a 20. století. Z tohoto období zůstávala v archivu Pedagogického muzea J. A. Komenského v Praze doposud nezpracovaná pozůstalost po Josefu Tůmovi. Autorka se ujala úkolu zpracovat pozůstalost a po hlubším prozkoumání pramenů si zvolila pedagogickou osobnost Josefa Tůmu jako téma diplomové práce.

Diplomová práce pojednává o životě, působení a díle venkovského učitele Josefa Tůmy (1865 – 1933). Jde o práci historickou, která komplexně zpracovává dostupné prameny týkající se Josefa Tůmy. Jejím cílem je přiblížit snahy Josefa Tůmy a jemu blízkých učitelů o reformu obecné školy na přelomu 19. a 20. století. Zároveň je v diplomové práci nastíněn vývoj národní školy po vzniku samostatné Československé republiky.

Z dobových pramenů byly použity tištěné monografické publikace, tištěné sborníky, tištěné seriálové publikace, rukopisy Josefa Tůmy a korespondence uložená v archivu Pedagogického muzea Jana Amose Komenského v Praze. Dále byla použita literatura zabývající se dějinami pedagogiky a předmětem prvouka.

Práce je členěna na 3 kapitoly, které shrnují dostupné informace o Josefu Tůmovi.

První kapitola pojednává o životě, studiích a působištích Josefa Tůmy. Kapitola je rozdělena na tři části, které jsou zaměřeny na jednotlivé etapy života Josefa Tůmy. První část pojednává o dětství a studiích, druhá část se věnuje působení Josefa Tůmy v jednotlivých vesnicích a městech a třetí část je zaměřena na spolupráci J. Tůmy s pedagogickými spolky a redakcemi časopisů.

Druhá kapitola shrnuje dílo Josefa Tůmy. Kapitola je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na nejvýznamnější dílo J. Tůmy - prvouku. Druhá část se věnuje dílu, které J. Tůma vytvářel jako didaktik národní školy.

Třetí kapitola diplomové práce představuje významné osobnosti, které měly vliv na dílo Josefa Tůmy.

1. Život, studia a působíště Josefa Tůmy

1.1. Děťství a studia

Josef Tůma se narodil 10. února 1865 v Kutné Hoře.¹ Jeho rodiče se později přestěhovali do Přelouče, kde vlastnili hostinec U zlatého jelena. Zde se již jako malý hoch seznámil se svými celoživotními přáteli Aloisem Drábkem a Františkem Flosem. Toto přátelství Lojzy, Franty a Jaroslava, jak byl Josef Tůma ve své rodině nazýván, vydrželo více než 60 let.² Jako žák nastupoval Josef Tůma do školy již po vydání tzv. Hasnerova zákona v roce 1869 a po zákazu tělesných trestů v roce 1870. V Kutné Hoře a v Pardubicích navštěvoval v letech 1871 – 1875 obecnou školu. Pokračoval na reálné škole I. a II. třídou v Pardubicích, a to v letech 1875 – 1876, na ni navazoval II. a III. třídou na měšťanské škole v Přelouči v letech 1877 – 1878. Zde v Přelouči také začal poprvé přispívat do časopisu svými články. Vydával s přáteli časopis Zoru, do kterého psal pod pseudonymem Jíra.³ V roce 1879 absolvoval III. třídu na německé obecné škole v Krönau (Křenov⁴) a pokračoval III. třídou na reálce opět v Kutné Hoře v letech 1879 – 1880. Od roku 1881 navštěvoval c. k. ústav ku vzdělání učitelů v Kutné Hoře⁵, kde v této době působil i pedagog Dr. Gustav

[…]

- 23) Štverák, V. *Dějiny pedagogiky II*. Praha: UK, 1991.
- 24) Tůma, J. *Modelování na venkovské škole málotřídní*. Praha: nákladem vlastním, 1908.
- 25) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Velká Černá – Borohrádek: nákladem J. Smrtky, 1904.
- 26) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Radovesnice u Kolína: nákladem vlastním, 1906.
- 27) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Radovesnice u Kolína: nákladem vlastním, 1907.
- 28) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Praha: Česká grafická unie a. s., 1920.
- 29) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Praha: Česká grafická unie a. s., 1922.
- 30) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Praha: Česká grafická unie a. s., 1928.
- 31) Tůma, J. *Vyučování prvouce na školách venkovských*. Praha: Česká grafická unie a. s., 1933.
- 32) Váňová, R. *Vývoj počátečního školství v českých zemích*. Praha: SPN, 1986.

- 33) Váňová, R. *Československé školství ve 30. letech (příhodovská reforma)*. Praha: UK, 1995.
- 34) Váňová, R; Rýdl, K;Valenta, J. *Výchova a vzdělání v českých dějinách, IV. díl – 1.svazek*. Praha: UK, 1992. ISBN 80-7066-607-2.
- 35) *Věcné nauky. Cyklus přednášek*. Brno: Nákladem Ústředního spolku jednot učitelských na Moravě, 1927.
- 36) *Vynesení ministerstva školství a národní osvěty, ze dne 00. října 1928, číslo 63.492-28-I, jímž se upravují normální učebné osnovy pro školy obecné (l'udové)*.

2. Archiv Pedagogického muzea J. A. Komenského v Praze

- 1) S 290 – Josef Tůma II/2. Německý zprošřovací výměř.
- 2) S 290 – Josef Tůma III/2. Vysvědčení z II.ročníku, 1882.
- 3) S 290 – Josef Tůma III/3. Vysvědčení o způsobilosti.
- 4) S 290 – Josef Tůma III/4. Poznámkový sešit Včelka.
- 5) S 290 - Josef Tůma IV/1. Osobní výkaz.
- 6) S 290 – Josef Tůma V / 6. Předmluva Tůmova ku spisu Antonína Janů, 1924.
- 7) S 290 – Josef Tůma V/7. Osnování učiva mluvnického a pravopisného ve 2. a 3. roce školním.
- 8) S 290 – Josef Tůma V/8. Vyučování jazykové ve škole elementární.
- 9) S 290 – Josef Tůma V / 9. Rukopisné poznámky.
- 10) S 290 – Josef Tůma V/10. Teorie mluvnické na dolním stupni školy obecné, 1900.
- 11) S 290 – Josef Tůma V/14. Jak usnadniti a zjednodušiti učivo mluvnické na dolním stupni.
- 12) S 290 – Josef Tůma V/17. Psychologie čtení.
- 13) S 290 – Josef Tůma V/18. Čítanka Ráno.
- 14) S 290 – Josef Tůma V/21. Kreslení.

- 15) S 290 – Josef Tůma V/22. O kreslení na dolním stupni škol málotřídních, 1907.
- 16) S 290 – Josef Tůma V / 29. Vyučování vlastivědě, 1921.
- 17) S 290 – Josef Tůma V / 30. Občanská nauka a výchova, 1924.
- 18) S 290 – Josef Tůma IX/B5. Výzkum řeči dětské na školách venkovských.
- 19) S 290 – Josef Tůma IXB/6. Návrh obrazů k prvouce, 1903.
- 20) S 290 – Josef Tůma X/A8. O vyučování prvouce na školách venkovských, 1927.
- 21) S 290 – Josef Tůma XI/A2. Korespondence.
- 22) S 290 – Josef Tůma XI/A7. Korespondence.
- 23) S 290 – Josef Tůma XI/A8. Korespondence.
- 24) S 290 – Josef Tůma XI/A9. Nad rakví Jana Mrazíka.
- 25) S 290 – Josef Tůma XI/A13. Korespondence.
- 26) S 290 – Josef Tůma XI/A15. Korespondence.
- 27) S 290 – Josef Tůma XV/1. Korespondence.
- 28) S 290 – Josef Tůma XVII/60i. Korespondence.
- 29) S 290 – Josef Tůma XXI/2. Korespondence.
- 30) S 290 – Josef Tůma XXI/3. Korespondence.
- 31) S 290 – Josef Tůma. Pochvala 1912.
- 32) S 290 – Josef Tůma. Pochvalné uznání.
- 33) S 290 – Josef Tůma. Pochvalné uznání 1891.
- 34) S 290 – Josef Tůma. Pochvalné uznání 1918.
- 35) S 290 – Josef Tůma. Votum k I. Návrhu učebních osnov.

3. Okresní archiv v Kolíně

- 1) Fond Okresního úřadu Kolín: Kronika obecné školy v Kolíně na Štítařích od 1893/94 do 1951.
- 2) Fond Okresního úřadu Kolín: 1234. Sčítací operáty ze sčítání lidu z roku 1900.
- 3) Fond okresního úřadu Kolín: 58.-XVIII. Školní kronika Červený Hrádek od 1891/92 do 1935/36.

4. Státní oblastní archiv v Praze

- 1) Státní oblastní archiv Praha: Kniha zemřelých okr. Kolín, Štítary.
- 2) Státní oblastní archiv Praha: Výpis z přihlašovací karty J. Tůmy v Praze, 1918.

Souhlasím s půjčováním diplomové práce.

.....

podpis