## Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Lucie BURDOVÁ

Název práce: Josef Tůma

Vedoucí práce: Doc.PhDr. Růžena Váňová CSc.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 101

Počet stránek příloh: 0

Počet titulů v seznamu literatury: 73

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

3
-- -- --- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

3
-- -- --- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

2
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešení problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

2
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

2
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

3
-- -- --- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

2
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

3
-- -- --- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jsou v problematice řešené Josefem Tůmou (učební osnovy, didaktika, psychologie dítěte) patrné vlivy reformního hnutí daného období?
2. Je v současnosti aktuální diferencovanost výše uvedených obsahů pro město a venkov? Zdůvodněte zda ano či ne.
3. Na s.33 a 35 je citován vzdělávací program Základní škola (1996) jako současná pedagogická norma pro prvouku. Obhajte toto své tvrzení.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce se záslužně zabývá víceméně opomíjenou oblastí českého venkovského školství koncem 19. století do třicátých let 20. století se zvláštním zřetelem k vybraným otázkám základního vzdělávání, přičemž centrem pozornosti jsou aktivity výrazné osobnosti Josefa Tůmy. Bezesporu zajímavým vkladem jsou ty partie, které nastiňují rozsah jeho činnosti přednáškové, organizační i odborně publikační a vydavatelské. Charakter práce je deskriptivní, čerpající převážně z dobových pramenů, jejich citací a parafrází, které ovšem nejsou zřetelně odlišeny. Celkové zpracování má diskontinuitní pasáže v chronologických postupech výkladu i nesrovnalosti časových údajů. Postrádám kritickou analýzu a hodnocení získaných faktů a jejich pečlivější komparaci při nalezení shodných témat z různých zdrojů. Závěr práce má podobu stručného shrnutí činnosti Josefa Tůmy - ani zde se neobjevuje výraznější hodnotící stanovisko.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře až dobře – podle úrovně obhajoby

Datum, podpis: 10.9.2008

PhDr. Marta Kremlíčková